

AZALPENAK

Gabon-Gaba

LAUAXETA

Gabon-gabean orijona ta poza izaten da geure artian. Aurten be sukalerik geyetan, beste orren beste izango zan. Baina lanik-esa dala euskotar batzuei ogi zati bana eruten ibili gintzazan, adizkide batzuk.

Bilbao'ko txalide ilun batera juan gintzazan. Sukaldian ez egun surik, eta ez jamerik. Emakume bat, bere semetxu bigaz. Senarra barris arki gantian jazarrita. Arrera maitekorra egin euskuben.

Barriketa luzia egin genduban, eruan genduzan gauzatzubak baño atseginkorraguz jakelako geure izketa. Ogi zatiña baxen samur yakoe borondate ona. Umektuba neure altutan neukon.

Bendi orren onduan, beste etxoiz baten, erbestetar batzuk bixi ziran. Asein saratak mituzten genduzan, orma-zira. Gixonaren it z-sakarrak elizen ziran geure belarrija tarafa. Etzan alkatuntza txiberra geure euskotar sendi ta bestiarren erdia-erdi.

Exe aretatik urten gintzazan, euzko sendijaren erupena ikasi ostian. Gabaz apal-orduban asein gomuta neukon. Ezin kendu ezalan be. Zelan igaro ete dabe gu, euskotar zintzo arek? Umektubak otzik euki ete dabe? Turroya ta beste gozaki batzuk eruan dauzogu, baina etxe baten gauza asko biar dira.

Urrango goxian txaidian aurkitu nebazan gixona ta umetxu bijak.

—Goxetik zabiltzate?

—Bai jaupe entuzten guaz, Gokikuri eskerrak emoteko. Zuben bitartez ekarri aukazan gauzakaitik mesedak egin biar dauzogu.

—Etzan gauza andirik izan ba. Ta zuben, lantzatubok, zelan igaro dozube gaba?

—Umekie z eusten ezer erantzen aitari begiratu baño. Lotsorak siraia ifoston guren aitak.

—Gozakijak jan dozube?

—Ez jaupe-euretariko batek erantzun eustan. Jakin naya sartu yatan barruban eta itaundu neutsoezan beste gauza asko.

—Zer egin dozube turroyagaz-eta ba?

—Ba bestaldeko txirui emon geuntsoezan—, jardetsi eustan txilberrenak. Gixona gorritu zan eta azalpen batzuk emoten asi yatan.

—Bai, ba, geuk ba'geunkon naizok zebek ekarriko makallau, okela ta ogijagaz, baina bestaldekoak ez eukoen orrelakorik. Turroya zertarako biar genduban guk ba?

—Ez aitatxu, ezkenduban biar. Ganera bestaldeko Rafaelito'k gose zala esan eustan. Pozik jan eban areik.

—Orreik ezkerretarrak diralak, ifloren erregularik ez eban artu. Euren alderdikuk etziran gonutau Gabon gaba zanik. Parkatu egiskuzube baña asei emon geuntsoen apari apurtxo bat. Orretara gustojak jan dogu ondo ta bakian.

Bijotzeko bultzada andia artu neban asein esanakaz. Jan-esa etxian euki ta oraindikarren bestial emiten eutsen. Gabon gabezan umektubak kendu euren gozakiak eta bestial emon. Ori eta geure sendi artian baño ikusten. Benetako goi-maitasuna areik eukoen.

Eta ezkerretarra zan gixona ta geure euzko-langillia alkarregaz etorri yataz neure landolera. Antxe bijak izketan egon dira neurekin. Gero Euzko-Langillietan sartu gura daua agertu daust. —Zubek zariak barrik geure lagunak, ez beste ezkerretar orreik. Gabon gabezan zuben bitartez geure etxian pozik egon dira umektubak. Eta negarrez legetxe aldenidu ziran.

Egunekua

LASOPETIK URTEIN EZINDA

Josuren Jayokunde eguna'ren illuntzerantz eguzkiak laheplan bere buru argia ostendu eban, ordutik geyau bere txinpart gorijen berorik geyuntze ez jaurtuko.

Igazi dan igandian orrait, laño ta gusti be. Bermeo'rantz egin gaban, an itz eguzki eban elatari ospetsuak entzun bertako "Tostarteko" arrantzele adoretubak besarkatzeko.

Gernika'tik 150 abertzale inguru lau bel bil naustian sartuta Bermeo'raturko gintzazan; euren artian emakumetan be ainebeste ziran. Eta au esta arritxekua, Bermeo'ko itzaldijak eta enparauko jayak Bermeo'ko Emakume Abertzale-Batz'ko ikurrifloren oneskudia eta alar-erako eraldubak izan ziran-eta.

Eta gure lau belbilkak bata-bestiarren jayayan erreskadan urten eta Bermeo'rantz eginen asi ziran, euren artian gastiadja eukel-ahesti politik abestuten; belbil-turuten otzak etxe-barrubetako autondo epletan ziranak bitxibale-erteratzen egin eban, eta gu gilyozan belbil notifez belial begirabagaz txalo-txaloka ta; Gora Euzkadika! imifi.

Gernika'tik Foru'zako bitxibala, lauba, arteza ta ondo zainduba izan be-ta, ur-geldian axiaren putzera igirta aurrerantz da. gijan ixontziubaren baratasunagaz jozezan gure belbilkak, eta geuk be igarrige aurrerantz egungaz, Foru'ko sarreran gintzazala, eskerretarantz begirabagaz gijaz gaban erkal-ikurrin batek uartu-eragin euskun.

Andik neurkin batzuk aurrerago baña, pantzeskatat laikideitz begikua baño pizkatubak aurrerago aldaztaren erdizuntzan eskumatarantz beste ikurrin bat ikusi eban, euzko-ikurrifia, xuri-olazigeko gutzundun geure ikurrifia. Eta ikurrin begikua on "Itxarukde"-abesti samurragaz agurtzen gaban bitartian gure belbilkak aurrerantz egin eban, Bermeo'rantz betil...

Eta bidian gusiagoriko notifik b'dertzeratzen ziran Euzkadiren ixenian guri agur-egitiko. Aguratzu zarrak; Gora Euzkadik! esaten euskuben; Gora Euzkadik! atsoxuz zarrak be. Arorik oneneko neka-mutilak, be; Gora Euzkadik! urratuten yakuzan, eta etxe-ingurubetan jolasian eblizan nekato-mutukozu bardingotak be bardin.

Geuk, danari be bai baña, azkenengo onei abegi oner begiratuente geuntzen; Euzkadik! ren udabarrija neska-mutil bardingotubok dira, ba; gure Abertzale gaitzkatuko daben gudarijak!

"Niganuntz eginen itxi umiai"—Josu'k berak esan ebana da, ba, eta Josu'k esanik eukotarrok be esan geinkema da: Beraz betoz euzko-umektubok Euzko Ikurriperantz, Euzkadik Abertzale-aren itxaropen osua une orretan dau-ga-ta.

Eta gure belbilkak bidertzetako atso-agura, ezkondu-gurako arorik oneneko neska-mutil eta gaste-alo nekato-mutukotubaren agur abeyokazak adoretuta aurrerantz egin eban beti, beti Bermeo'rantz! eta Foru, Murueta, Busturia-ziar aurrerantz egibagaz, Sukarrieta'ra eldu gintzazan, eta an aldatzaren guran eskumatarantz begirafita ikusi gaban etxetxubak geure Irakasliagaz gomutau-erazo euskun, eta; Gora Euzkadik! bixi bedi! abestuten dnoik imifi.

Bein Sukarrieta atzian itxi ezkerre, Mundakia beinguan ikusten da, eta angio erdikio txalide luzera sartuta an ikusi gaban notitzez galduta geratu gintzazan, eta geu ikusiarren txalidatubak ete-ziraneko oido-kuntetan asi.

Eta Mundakia'ren urrango errija Bermeo da, Biziaiz gusitoko arrantzele-errikir entzutsubak, Tostartekoak gaitzkatutaren al-deko diran jantxubakian auzi gogorra euren euzko-adore gusitagaz aldetuten daben erri ospetsua.

Mundakia ta Bermeo bitarteko Nizabal-generatu gintzazanean, eskumatarantz burioai

ITUN BERRIA ERRIJETA TIK

URDULITZ

Idazki labor bat itxi neban Euzkadik'etzan argi-taldu. Antxe esaten neban abertaliek estakutugola toki on bat alkarregaz egiteko be. Batzokija zabaldu biar geunkin. Albo-errijetatik bidaldun daukuguz euzpada batzuk zer egiten dogun-odo.

Urdulitz en ederto daukogu geure Uri-Buru-Batzarra ta abertzale zintzuak be bai Euzkuguz zertan larriturik Aldija biar da danerako.

Liona'tar Joseba Txiberrí, Arrieta jaupe bardin. Abertzale obarik etango Euzkadik'n.

Abertzale zintzuak, beti betitukak, laster agurtuko dira orreik antelkuak.

Zabaldu daiten oso geure euzkera zarrak eta gasteak lan egin batera.

Danok euzkerari jarraitu osuan. Ezkara ulertuko oiantxe ein euzan.

ARPIDEDUN BAT.

ZUMARRAGA-TIK

EMAKUME ABERTZALE BATZA...

"Miren Gurutze, n idazkial erantzunik inok ezdio egiti erri ontatik ala ere uste degu ezdala izango noski emengo emakumiak abertzaliak ezdiralak, ez oriz, ez, baña jakitun gaude zertxo bait eginen azialk dirala eta laister beren lan onuretzat izango dutela azeria, ia ba len-bai-len ikutzen degun Batza ori bere artetxari batzakin zutituk. Aurerra Emakumiak Euzkadik'n alde lanian!

EUZKEL-IZENA

Lengo illan 14'an il zaiete gure lagun eder bat izandu beren sendia postuaz bigarren mutitxukin.

Itaki Jaber euzkel-izen politekin batayau izan da euskotar berria, besuetan atuzat Mate'tar Pelik eta Maitegitar Lo'nek.

Jayotza au dala, ta zorion ugariak erri diri "Altzeta", n sendia, eta gurialk ezin ukatu abertzale zintzo on, eta opa dogu bere aita bezin euskotar bikafia izan dedilla "Altzeta", n semetxo au.

IZPARRAK

Lengo illan 14'an il zaiete gure lagun maite Jaka'tar Joseba, Jon, Eulali eta Andolif abertalde zintzueri beren ama maitia.

Bere il-toitotzera oste aundia bildu zan ikusirik zeñ samintasan aundia artu dan bere eriotxakin.

Gure samin agurra Jaka anaieri, eta goian bego beren ama maitia izandu zan andere ona.

BELOKI.

ERMÓA

Ermuko abertzaliok bide estutubak izan doguz beti gure errijoen, eta apurtubak nasaitutia lortuten ete-dogun-odo ekin ditzuguz lanean aspelditxu ontan. Lan onetan beste errii batzuko abertzale onak-be, enren lagutasuna opalduten daukubak, itzaldijak eta egiten etorritza-be-ta, geure bide on bultzada polita emon dauzogu, baton-batzuri kill-kill aundirik ez dautsoen arren.

Guk ezanduen gure lana ifiori min emoteko asmuak asi; bai zera! gure gogoa danak maitetasun-kutxa baten batzia-da, geure Abertzale gaxo onen osakuntza lortuteko. Eta Abertzale gaxo ori aurkitzen dan osatetxera eldetuko biderik egokiena Sabina irakatsi euskuna dala dakugun ezker berari jarraituko gerturik gaxoz naitza eraposen aundirik aurkitu bidian.

Eta bide ori nasal idoretan dogun leku-betan-arin ibilijaz, eta estu dogon lekuban nasaitubaz; ezkara geldituko geure elburura edo arie! Ez ifiori min emotiarren, epada-be, euskotar gustijai zorijona ekartiarren baño.

Igazi zan igandian, aitarutik bide zabaltze orretako lana, Euzko Ormaetxea jaupe eta Biteri Bilbao'ko Euzko Gastetiko zabalzalearen gain izan zan. Ormaetxea jaunak erretasun itzaleaz itzaldi aberkoi sakon-sakona zuzendu euskun txalo ugarit ta bero-beruak irabaziz.

Ondoren Biteri gastiak, beyak dagian ler patxadaz egi ederrak esatiari emon eutsen, geta zuk irakurle ifiori entzungo zendun, egitjak mingotzak izaten dirala eta? eta gauza m'ngotzak fruntziten gatax izan-be ori dira ta, an egozan bi edo iri gure zarrieri etxakeran-be, ez gora ta ez bera etzariari lotuta gelditu? Eskerrak geure gastiak bijots onekun dirana ta astifaldi battegaz etxarriok azkatu eutsenmal bestela itxoten gaitu mutituk.

Baño... baña zer barrabaskeri esan jua-ba Biteri orrek orrenbeste min batonbatutik emoteko? esango dauku irakurleren batek, eta esango dauzogu auxe izan xala gusitako: Izarijak karlatarren gudaketaz zizudubalarik, "Don Carlos'ek", Santa Kruz abadiaren burua eruten eutsenontzako sarija eskini eban ezkerre, "Don Carlos" ori gure abate euzkadik'onen benetakoaren arerji sitaleriko-bet izan xala, ta beraz Santa Kruz abadiak arerji bi ebazala, aldebetatik balta edo liberalak eta bestetik jazarlatarrak berberak, alan erakutsijaz, "Don Carlos", España'ko burretan edo koroiaren atzian bilan artian gure abate zintzo ori euzkel-errikio lege-zarrak aldetuten edo defenditzen ebilla. Orixe izan zan-ba batonbatutari "indigestau" jakekan aurra. Eta ori barris, ene Ermuko karlatar adizkidiok, etxok gurea regit-ojia dok ori Markesan jauregia baño-be egi aundijagu, zeun zirkulo orretan alango gamarik irakasten ez dautsoen arren. Euzkak jakingo juck zergaiti... eta geuk-be bai.

Eta orain, orijio bako saltea oji naizka eragin dauzogu ezkerre esan daigun arramara txiki orren ostian len baño be sutau-

ORIXE.

ETXE TA LURR SALDU-EROSTIA

Elxien-gain diru artu-motia

INTXAURRAGA'tar P.

Bilbao-Mallén, 3-2º, 11.685 Urrutik

Neska itxua

"ARGI EGIDAZU, AMA"

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Urreridik laisterka aldaip-gara, Mendirik-mendi goi-goiko basora Zupaga, laister narokizu, Bai, Ama! or nijokizu

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

ERRIJETA TIK

URDULITZ

Idazki labor bat itxi neban Euzkadik'etzan argi-taldu. Antxe esaten neban abertaliek estakutugola toki on bat alkarregaz egiteko be. Batzokija zabaldu biar geunkin. Albo-errijetatik bidaldun daukuguz euzpada batzuk zer egiten dogun-odo.

Urdulitz en ederto daukogu geure Uri-Buru-Batzarra ta abertzale zintzuak be bai Euzkuguz zertan larriturik Aldija biar da danerako.

Liona'tar Joseba Txiberrí, Arrieta jaupe bardin. Abertzale obarik etango Euzkadik'n.

Abertzale zintzuak, beti betitukak, laster agurtuko dira orreik antelkuak.

Zabaldu daiten oso geure euzkera zarrak eta gasteak lan egin batera.

Danok euzkerari jarraitu osuan. Ezkara ulertuko oiantxe ein euzan.

ARPIDEDUN BAT.

ZUMARRAGA-TIK

EMAKUME ABERTZALE BATZA...

"Miren Gurutze, n idazkial erantzunik inok ezdio egiti erri ontatik ala ere uste degu ezdala izango noski emengo emakumiak abertzaliak ezdiralak, ez oriz, ez, baña jakitun gaude zertxo bait eginen azialk dirala eta laister beren lan onuretzat izango dutela azeria, ia ba len-bai-len ikutzen degun Batza ori bere artetxari batzakin zutituk. Aurerra Emakumiak Euzkadik'n alde lanian!

EUZKEL-IZENA

Lengo illan 14'an il zaiete gure lagun eder bat izandu beren sendia postuaz bigarren mutitxukin.

Itaki Jaber euzkel-izen politekin batayau izan da euskotar berria, besuetan atuzat Mate'tar Pelik eta Maitegitar Lo'nek.

Jayotza au dala, ta zorion ugariak erri diri "Altzeta", n sendia, eta gurialk ezin ukatu abertzale zintzo on, eta opa dogu bere aita bezin euskotar bikafia izan dedilla "Altzeta", n semetxo au.

IZPARRAK

Lengo illan 14'an il zaiete gure lagun maite Jaka'tar Joseba, Jon, Eulali eta Andolif abertalde zintzueri beren ama maitia.

Bere il-toitotzera oste aundia bildu zan ikusirik zeñ samintasan aundia artu dan bere eriotxakin.

Gure samin agurra Jaka anaieri, eta goian bego beren ama maitia izandu zan andere ona.

BELOKI.

ERMÓA

Ermuko abertzaliok bide estutubak izan doguz beti gure errijoen, eta apurtubak nasaitutia lortuten ete-dogun-odo ekin ditzuguz lanean aspelditxu ontan. Lan onetan beste errii batzuko abertzale onak-be, enren lagutasuna opalduten daukubak, itzaldijak eta egiten etorritza-be-ta, geure bide on bultzada polita emon dauzogu, baton-batzuri kill-kill aundirik ez dautsoen arren.

Guk ezanduen gure lana ifiori min emoteko asmuak asi; bai zera! gure gogoa danak maitetasun-kutxa baten batzia-da, geure Abertzale gaxo onen osakuntza lortuteko. Eta Abertzale gaxo ori aurkitzen dan osatetxera eldetuko biderik egokiena Sabina irakatsi euskuna dala dakugun ezker berari jarraituko gerturik gaxoz naitza eraposen aundirik aurkitu bidian.

Eta bide ori nasal idoretan dogun leku-betan-arin ibilijaz, eta estu dogon lekuban nasaitubaz; ezkara geldituko geure elburura edo arie! Ez ifiori min emotiarren, epada-be, euskotar gustijai zorijona ekartiarren baño.

Igazi zan igandian, aitarutik bide zabaltze orretako lana, Euzko Ormaetxea jaupe eta Biteri Bilbao'ko Euzko Gastetiko zabalzalearen gain izan zan. Ormaetxea jaunak erretasun itzaleaz itzaldi aberkoi sakon-sakona zuzendu euskun txalo ugarit ta bero-beruak irabaziz.

Ondoren Biteri gastiak, beyak dagian ler patxadaz egi ederrak esatiari emon eutsen, geta zuk irakurle ifiori entzungo zendun, egitjak mingotzak izaten dirala eta? eta gauza m'ngotzak fruntziten gatax izan-be ori dira ta, an egozan bi edo iri gure zarrieri etxakeran-be, ez gora ta ez bera etzariari lotuta gelditu? Eskerrak geure gastiak bijots onekun dirana ta astifaldi battegaz etxarriok azkatu eutsenmal bestela itxoten gaitu mutituk.

Baño... baña zer barrabaskeri esan jua-ba Biteri orrek orrenbeste min batonbatutik emoteko? esango dauku irakurleren batek, eta esango dauzogu auxe izan xala gusitako: Izarijak karlatarren gudaketaz zizudubalarik, "Don Carlos'ek", Santa Kruz abadiaren burua eruten eutsenontzako sarija eskini eban ezkerre, "Don Carlos" ori gure abate euzkadik'onen benetakoaren arerji sitaleriko-bet izan xala, ta beraz Santa Kruz abadiak arerji bi ebazala, aldebetatik balta edo liberalak eta bestetik jazarlatarrak berberak, alan erakutsijaz, "Don Carlos", España'ko burretan edo koroiaren atzian bilan artian gure abate zintzo ori euzkel-errikio lege-zarrak aldetuten edo defenditzen ebilla. Orixe izan zan-ba batonbatutari "indigestau" jakekan aurra. Eta ori barris, ene Ermuko karlatar adizkidiok, etxok gurea regit-ojia dok ori Markesan jauregia baño-be egi aundijagu, zeun zirkulo orretan alango gamarik irakasten ez dautsoen arren. Euzkak jakingo juck zergaiti... eta geuk-be bai.

Eta orain, orijio bako saltea oji naizka eragin dauzogu ezkerre esan daigun arramara txiki orren ostian len baño be sutau-

ORIXE.

ETXE TA LURR SALDU-EROSTIA

Elxien-gain diru artu-motia

INTXAURRAGA'tar P.

Bilbao-Mallén, 3-2º, 11.685 Urrutik

Neska itxua

"ARGI EGIDAZU, AMA"

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Urreridik laisterka aldaip-gara, Mendirik-mendi goi-goiko basora Zupaga, laister narokizu, Bai, Ama! or nijokizu

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

Begian jupua, begia itxua, Argiaren bilan urrun banna, Jun eta erri, or nazu, Ama! Baña begi-itxua urrun narama.

ERRIJETA TIK

URDULITZ

Idazki labor bat itxi neban Euzkadik'etzan argi-taldu. Antxe esaten neban abertaliek estakutugola toki on bat alkarregaz egiteko be. Batzokija zabaldu biar geunkin. Albo-errijetatik bidaldun daukuguz euzpada batzuk zer egiten dogun-odo.

Urdulitz en ederto daukogu geure Uri-Buru-Batzarra ta abertzale zintzuak be bai Euzkuguz zertan larriturik Aldija biar da danerako.

Liona'tar Joseba Txiberrí, Arrieta jaupe bardin. Abertzale obarik etango Euzkadik'n.

Abertzale zintzuak, beti betitukak, laster agurtuko dira orreik antelkuak.

Zabaldu daiten oso geure euzkera zarrak eta gasteak lan egin batera.

Danok euzkerari jarraitu osuan. Ezkara ulertuko oiantxe ein euzan.

ARPIDEDUN BAT.

ZUMARRAGA-TIK

EMAKUME ABERTZALE BATZA...

"Miren Gurutze, n idazkial erantzunik inok ezdio egiti erri ontatik ala ere uste degu ezdala izango noski emengo emakumiak abertzaliak ezdiralak, ez oriz, ez, baña jakitun gaude zertxo bait eginen azialk dirala eta laister beren lan onuretzat izango dutela azeria, ia ba len-bai-len ikutzen degun Batza ori bere artetxari batzakin zutituk. Aurerra Emakumiak Euzkadik'n alde lanian!

EUZKEL-IZENA

Lengo illan 14'an il zaiete gure lagun eder bat izandu beren sendia postuaz bigarren mutitxukin.

Itaki Jaber euzkel-izen politekin batayau izan da euskotar berria, besuetan atuzat Mate'tar Pelik eta Maitegitar Lo'nek.

Jayotza au dala, ta zorion ugariak erri diri "Altzeta", n sendia, eta gurialk ezin ukatu abertzale zintzo on, eta opa dogu bere aita bezin euskotar bikafia izan dedilla "Altzeta", n semetxo au.

IZPARRAK

Lengo illan 14'an il zaiete gure lagun maite Jaka'tar Joseba, Jon, Eulali eta Andolif abertalde zintzueri beren ama maitia.

Bere il-toitotzera oste aundia bildu zan ikusirik zeñ samintasan aundia artu dan bere eriotxakin.

Gure samin agurra Jaka anaieri, eta goian bego beren ama maitia izandu zan andere ona.

BELOKI.

ERMÓA

Ermuko abertzaliok bide estutubak izan doguz beti gure errijoen, eta apurtubak nasaitutia lortuten ete-dogun-odo ekin ditzuguz lanean aspelditxu ontan. Lan onetan beste errii batzuko abertzale onak-be, enren lagutasuna opalduten daukubak, itzaldijak eta egiten etorritza-be-ta, geure bide on bultzada polita emon dauzogu, baton-batzuri kill-kill aundirik ez dautsoen arren.

Guk ezanduen gure lana ifiori min emoteko asmuak asi; bai zera! gure gogoa danak maitetasun-kutxa baten batzia-da, geure Abertzale gaxo onen osakuntza lortuteko. Eta Abertzale gaxo ori aurkitzen dan osatetxera eldetuko biderik egokiena Sabina irakatsi euskuna dala dakugun ezker berari jarraituko gerturik gaxoz naitza eraposen aundirik aurkitu bidian.

Eta bide ori nasal idoretan dogun leku-betan-arin ibilijaz, eta estu dogon lekuban nasaitubaz; ezkara geldituko geure elburura edo arie! Ez ifiori min emotiarren, epada-be, euskotar gustijai zorijona ekartiarren baño.

Igazi zan igandian, aitarutik bide zabaltze orretako lana, Euzko Ormaetxea jaupe eta Biteri Bilbao'ko Euzko Gastetiko zabalzalearen gain izan zan. Ormaetxea jaunak erretasun itzaleaz itzaldi aberkoi sakon-sakona zuzendu euskun txalo ugarit ta bero-beruak irabaziz.

Ondoren Biteri gastiak, beyak dagian ler patxadaz egi ederrak esatiari emon eutsen, geta zuk irakurle ifiori entzungo zendun, egitjak mingotzak izaten dirala eta? eta gauza m'ngotzak fruntziten gatax izan-be ori dira ta, an egozan bi edo iri gure zarrieri etxakeran-be, ez gora ta ez bera etzariari lotuta gelditu? Eskerrak geure gastiak bijots onekun dirana ta astifaldi battegaz etxarriok azkatu eutsenmal bestela itxoten gaitu mutituk.

Baño... baña zer barrabaskeri esan jua-ba Biteri orrek orrenbeste min batonbatutik emoteko? esango dauku irakurleren batek, eta esango dauzogu auxe izan xala gusitako: Izarijak karlatarren gudaketaz zizudubalarik, "Don Carlos'ek", Santa Kruz abadiaren burua eruten eutsenontzako sarija eskini eban ezkerre, "Don Carlos" ori gure abate euzkadik'onen benetakoaren arerji sitaleriko-bet izan xala, ta beraz Santa Kruz abadiak arerji bi ebazala, aldebetatik balta edo liberalak eta bestetik jazarlatarrak berberak, alan erakutsijaz, "Don Carlos", España'ko burretan edo koroiaren atzian bilan artian gure abate zintzo ori euzkel-errikio lege-zarrak aldetuten edo defenditzen ebilla. Orixe izan zan-ba batonbatutari "indigestau" jakekan aurra. Eta ori barris, ene Ermuko karlatar adizkidiok, etxok gurea regit-ojia dok ori Markesan jauregia baño-be egi aundijagu, zeun zirkulo orretan alango gamarik irakasten ez dautsoen arren. Euzkak jakingo juck zergaiti... eta geuk-be bai.

Eta orain, orijio bako saltea oji naizka eragin dauzogu ezkerre esan daigun arramara txiki orren ostian len baño be sutau-

ORIXE.

<